Tel.: (21)2542-1578

http://www.unirio.br/historia

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO – UNIRIO
Centro de Ciências Humanas e Sociais – CCH

Programa de Pós-Graduação em História – PPGH

AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 07

PROCESSO SELETIVO DISCENTE 2018 – DOUTORADO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em História do Centro de

Ciências Humanas e Sociais da Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro –

UNIRIO, no uso de suas atribuições, torna pública a retificação do Edital n. 07 para a

turma de 2018, referente ao Processo Seletivo Discente para o Curso de Doutorado em

História, NOS SEGUINTES ITENS:

 No Anexo 3, página 17  – Lista de Professores do PPGH, inclui-se o nome

da Prof.ª Dr.ª Maria da Conceição Francisca Pires.

 No Anexo 4 - TEMAS E BIBLIOGRAFIA CORRESPONDENTE DA

PROVA ESCRITA - página 18, onde SE LÊ: GRAMSCI, Antonio. Caderno

25, Às margens da história (história dos grupos subalternos In: Cadernos do

cárcere. v. 6. Rio de Janeiro: Civilização Brasileira, 2002) – LEIA-SE:

GRAMSCI, Antonio. Caderno 25, Às margens da história (história dos

grupos subalternos In: Cadernos do cárcere. v. 5. Rio de Janeiro: Civilização

Brasileira, 2002).

Prof. Dr. Flávio Limoncic

Coordenador Substituto do PPGH-UNIRIO

Rio de Janeiro, 24 de julho de 2017